
 

 

  
 

 

 

PORTARIA N.º 001, DE 13 DE JULHO DE 2017 – PROFLETRAS NACIONAL 

 
Designa Coordenadores locais do PROFLETRAS, 
para comissão de revisão da Sistematização da 
Reforma curricular do programa . 

 

A Coordenadora Geral e Presidente do Conselho Gestor do Mestrado Profissional em Letras 

– PROFLETRAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar a Coordenadora Adjunta Nacional do PROFLETRAS, professora Neusa 

Salim Miranda (UFJF), para coordenar a comissão. 

 

Art. 2º. Designar os coordenadores locais do PROFLETRAS, os professores Eliane Merlin 

Deganutti de Barros (UENP), Eduardo Lopes Piris (UESC), Regina Lúcia Peret Dell' 

Isolla Denadi (UFMG), Solange de Carvalho Fortilli (UFMS), Talita de Cássia Marine 

(UFU) e Antônio Carlos Gomes (IFES), como membros titulares da comissão. 

 

Art. 3º. Designar os coordenadores locais do PROFLETRAS, os professores Andrea 

Rodrigues (UERJ), Gean Nunes Damulakis (UFRJ), Rosiane Maria Soares (UFPE), 

Valdinar Custódio Filho (UECE), Jairo Nogueira Luna (UPE) e Maria Alice Mota 

(UNIMONTES), como membros suplentes da comissão. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e não gera efeitos financeiros, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Art. 5º. Publique-se no site oficial do PROFLETRAS. 


